particulares duntaxat: quod non impedit, quin alio sensu sit universalis, quatenus nempe rationes tam universales, quàm particulares contemplatur.

RESOLUTIO III. *Deus seipsum cognoscit, imò & comprehendit, cognoscit etiam possibilia, per scientiam quam vocant simplicis intelligentia.*] PRIMA PARS PROBATUR, quia scientia Dei cum sit infinita, se extendit ad omnia intelligibilia, & aliunde Deus est maximè intelligibilis, sibi que summè unitus, ergo seipsum intelligit *Confirmatur*, nam nullum est objectum magis proportionatum scientiæ Dei, quàm ipsemet Deus; ergo vel nihil, vel seipsum intelligit.

Secundapars ostenditur, tum quia *1. Cor. 2.* dicitur Spiritum, scilicet sanctum, omnia scrutari etiam profunda Dei: tum quia sicut Deus, quia est infinite perfectus, est infinite cognoscibilis, ita ob eandem rationem est infinite cognoscitivus; ac proinde cum sit adæquatio inter cognitionem, & cognoscibilitatē illius, se cognoscit quantum cognoscibilis est, quod est seipsum comprehendere ex supradictis.

* *Dicitur*, S. Thomas *1. p. quest. 12. art. 3.* ait tunc aliquid comprehendere, quando pervenitur ad finem cognitionis ipsius; Deus autem non habet finem cognoscibilitatis suæ: ergo non potest à seipso comprehendere. *Confirmatur*, quia Augustinus ibidem relatus, ait, id quod comprehendit se, finitum esse sibi. *Respondeo* prædicta non esse intelligenda positivè, sed negativè: non enim est sensus, id quod comprehenditur, debere esse finitum positivè, sed nihil esse in illo, quod non cognoscatur ita ut cognoscibilitas rei non excedat cognitionem, quam intellectus de illa habet. Unde cum Deus seipsum perfectè cognoscat, potest dici, eo sensu, finitus sibi, licet simpliciter sit infinitus.

Tertiapars suadetur *1.* quia Deus *Rom. 4.* vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. *1.* Quia scientia Dei non minùs latè patet quam illius potentia: hæc autem

autem se extendit ad omnia possibilis, ergo & illa. *Confirmatur*, nam Deus suam omnipotentiam comprehendit ex dictis, ergo novit omnes effectus ab ea producibiles. Idque secundum esse proprium, & formale quod in seipsis extra Deū habere possunt: tale enim esse est objectum divinæ omnipotentiae, non autem illud quod habent in Deo; cum hoc sit ipsamet essentia Dei omnino improducibilis, & incorruptibilis.

* *Dices*, scientia Dei non terminatur ad nihil, sed ad aliquid reale; at res possibilis nihil sunt reale. *Respondeo* rem possibilem nihil esse reale actu, esse tamen aliquid reale in potentia: quatenus ipsa ex se dicit non repugnantiam, ut fiat vera entitas realis, & actualis: & in Deo est sufficiens virtus ad eam à nihilo eruendam.

* *Quod si instes*, objectum scientiæ divinæ debere actu existere. *Respondeo* id verum esse de objecto primario, quod motivum vocant, non autem de objecto secundo, & pure terminativo, qualia sunt entia possibilis: ad hoc enim objectum sufficit, ut habeat tale esse, quale requiritur ad veritatem scientiæ: at Deus non cognoscit res possibilis, ut habentes esse actu, sed tantum in potentia: quare hoc sufficit, ut scientiā divinam terminent: sicut etiam rosa possibilis terminat scientiam, quam Angelus de illa habet,

RESOLUTIO IV. *Deus per scientiam quam vocant visionis, cognoscit res omnes existentes in aliqua differentia temporis, ac speciatim contingentes futuras.*

PRIMA PARS PROBATUR primò ex verbis illis *Genes. 1.* Vidit Deus cuncta quæ fecerat, quibus addit illa *Iob. 28.* ipse enim fines mundi intuetur, & omnia quæ sub cælo sunt respicit.

Secundò ratione. Nam Deus suam potentiam & voluntatem comprehendit, ergo videt omnes effectus qui ab ea pendent; præsertim quia cum sit agens per intellectum, negari non potest quin cognoscat quæ ipse facit, sive per se solum, sive simul cum causis

secundis. At quicquid quovis tempore existit, à Deo procedit, altero ex his modis; ergo id totum ab eo cognoscitur. *Confirmatur*, nam Deus habet perfectissimam rerum providentiam ex infra dicendis, adeoque illas ordinat in suos fines, quod præstare non posset si illas non cognosceret.

* *Dices 1.* contingens est quod creaturæ existant, & consequenter quod cognoscantur ut existentes; quare si earum scientia ponatur in Deo, ea erit contingens, & mutabilis. *Respondeo* scientiam Dei circa futura, esse simpliciter necessariam, quoad entitatem: quoad terminationem verò non esse simpliciter necessariam, sed tantum ex suppositione quòd res existant.

* *Dices 2.* ex Hieron. *cap. 1. Habac.* absurdum esse ad hoc deducere divinam majestatem, ut sciat per momenta singula, quot nascantur culices, quotve moriantur. *Respondeo* sensum esse, ut patet ex sequentibus. Deum non habere æqualem curam de irrationalibus, ac de hominibus: quo etiam sensu ait Paulus *1. Cor. 9.* Nunquid de bobus cura est Deo.

* *Dices 3.* ex August. *in Enchirid. cap. 17.* melius esse quædam nescire, quàm scire. *Respondeo* hoc melius esse, quando eorum cognitio impedit notitiam rerum perfectiorum, vel ad malum inducit. Quod in nobis contingere potest, non in Deo.

Secunda pars ostenditur 1. ex verbis illis *Psal. 138.* Intellexisti cogitationes meas de longè, id est, ab æterno, & ex illis *Isaia 41.* Annunciate quæ ventura sunt in futurum, & sciemus quia Dii estis vos.